## 旭川市報道依頼

## 各報道機関 様

発表日	令和 2年 9月 3日
発信課	文化振興課
担当者	
連絡先	電 話 内線 8-6325
	FAX 25-8210
	E-mail

	E-mail
分 類	イベント・行事 募集 契約・入札 会議・説明会 その他 (該当する分類を囲むこと。)
日 程	8月 29日(土曜日)~ 10月29日(木曜日)
発表項目 (行事名)	中央図書館「令和2年井上靖記念文化賞 受賞者の本」コーナーの設置
概要(趣旨・内容と。)	井上靖記念事業実行委員会(北海道新聞旭川支社・NPO法人旭川文学資料友の会・旭川市教育委員会で組織)では、全国から優れた文化活動を行っている個人・団体の方への「井上靖記念文化賞」の顕彰事業をおこなっています。今年は、作家の「宮本輝」氏が本賞、歌人の「岡野弘彦」氏が特別賞を受賞されました。5月に「宮本輝」氏を旭川にお招きし、贈呈式と記念講演会の開催を予定していましたが、残念ながら新型コロナウイルス感染症の影響によりイベントが中止となっていました。 この度、10月29日までの期間、中央図書館とタイアップし、両氏の著作を紹介するコーナーを設置いたしました。受賞者の業績や受賞のことばを掲載した記念の小冊子も配付しております。本市ゆかりの文豪である井上靖氏と今回受賞した両氏との興味深い関わりについても小冊子の中で紹介されています。 中央図書館にお立ち寄りの際は、ぜひ多くの方に御覧頂きたく、御報道の程、よろしくお願いいたします。
添付資料	有・無 展示風景の写真
報道(取材)に当 たってのお願い	その他詳細については、お問合せください。 電話 25-7558 担当 佐藤
備考	













## 〇井上靖記念文化賞 宮本 輝 氏(作家)

選考委員会の選評:「『泥の河』以来、戦後の市井の人々の姿と情感を描き尽くした希代の物語作家」として評価されました。

## 〇井上靖記念文化賞特別賞 岡野 弘彦 氏(詩人)

選考委員会の選評:「我々の夢も思想も"神話"から発している。今も昔も"神話"に近づくには「歌」しかない。その「歌」の傑出した創造者としての業績」を評価されました。